
 
RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 006/2024–CONCIDADES PARANÁ 

 A Secretária de Estado das Cidades e Presidente do CONCIDADES PARANA, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Estadual 21.352, de 01 de 

janeiro de 2023, e, a Lei Estadual nº 19.228, de 14 de novembro de 2017;  

 Considerando a Resolução do Concidades Nacional nº 01, de 03 de novembro de 2023, publicada no DOU em 06 de novembro de 2023, e aprovada em 

Plenário no âmbito da 6ª Reunião Extraordinária do ConCidades Nacional, no dia 06 de novembro de 2023, a qual restabeleceu em caráter excepcional e ad referendum do 

Plenário o mandato dos membros integrantes do Concidades Nacional; 

  Considerando a Portaria MCID nº 75, de 29 de janeiro de 2024, que restabeleceu o mandato dos membros do CONCIDADES NACIONAL até a realização da 

6ª Conferência Nacional das Cidades; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar, na forma do Anexo I, os membros titulares e suplentes representantes da sociedade civil, integrantes do Conselho Estadual das Cidades, eleitos na 6ª 

Conferência Estadual das Cidades; 

Art. 2º. Designar, na forma do Anexo I, os membros titulares e suplentes, integrantes do Conselho Estadual das Cidades, indicados pelos titulares das entidades públicas 

representadas, nos termos do art. 3º da Lei Estadual nº 19.228, de 14 de novembro de 2017; 

Art. 3º. Os membros do CONCIDADES PARANA (entidades) terão mandato até a realização da próxima conferência estadual das cidades. 

Art. 4º. As entidades têm a prerrogativa de substituir seus representantes sempre que lhes parecer oportuno; 

Art. 5º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE. ANOTE-SE. CUMPRA-SE 

Curitiba, 04 de julho de 2024. 

 

CAMILA MILEKE SCUCATO 

Secretária de Estado das Cidades e Presidente do CONCIDADES PARANÁ. 

 

 

ANEXO I 

 

MEMBRO QUAL SEGMENTO ENTIDADE 

Adir dos SantosTomes T PPME Associação dos Municípios do Oeste do Paraná – AMOP 

Adriano Marcos Furtado T PPE Departamento de Trânsito do Paraná - DETRAN 

Agnaldo Luis Gonçalves Júnior T MSP União por Moradia Popular do Estado do Paraná - UMP-PR 

Ailton Lima Martins T ONGS Organização Não Governamental Amigos dos Rios 

Alcione Cunha T ONGS Associação Guaraíense de Pessoas com Deficiência Vida Nova - AGAP-DEVIVA 

Ana Carolina França Ferreira S PPF Superintendência do Patrimônio da União no Paraná - SPU/PR 

Anderson de Carvalho T MSP União por Moradia Popular do Estado do Paraná - UMP-PR 

Anderson Linckold Friedrich Coelho  S PPE Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR 

Aparecido da Silva Castro T MSP Confederação Nacional das Associações de Moradores - CONAM 

Aparecido Leite de Oliveira S PPM Associação dos Municípios do Oeste do Paraná – AMOP 

Jordaci Viera de Matos S MSP Confederação Nacional das Associações de Moradores - CONAM 

Cláudio Galleti S PPME Associação dos Municípios do Setentrião Paranaense - AMUSEP 

Cleverson Vieira Rodrigues T PPE Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística - SEIL 

Daniele Regina Pontes S PPF Universidade Federal do Paraná - UFPR 

Denilson Pestana da Costa T TRAB Nova Central Sindical de Trabalhadores do Estado do Paraná - NCST PR 

Evandro Luiz França T PPL Câmara Municipal de Colombo 

Gabriel Schulli T PPE Secretaria de Estado do Meio Ambiente - SEMA 

Gilmario Ferraz da Silveira S PPE Secretaria das Cidades (SECID) 

Helio Bampi T EMP Federação das Indústrias do Estado do Paraná – FIEP 

Hilma de Lourdes Santos T MSP Movimento Nacional de Luta pela Moradia - MNLM 

Iraídes Fernandes Baptistoni T TRAB Sindicato dos Servidores de Maringá (CUT) 

Ismael de Oliveira S PPE Departamento de Trânsito do Paraná - DETRAN 

Janaína de Fátima Chudzik S ACAD Instituto Histórico e Geográfico do Paraná - IHG PR 

Jorasi Matias Borges S MSP Movimento Nacional de Luta pela Moradia - MNLM 

Jorge Augusto Callado Afonso T PPE Instituto Paranaense de Desenvolvimento Econômico e Social - IPARDES 



 
José Abel Brina Olivo S ONGS Instituto Cidade Aberta 

José Carlos Infante Bonatto S EMP Associação Comercial do Parana 

José Carlos Salles S MSP União por Moradia Popular do Estado do Paraná - UMP-PR 

Juliana Silveira Leonardo de Souza T PPF Superintendência do Patrimônio da União no Paraná - SPU/PR 

Katiane Pires de Lima S PPME Associação dos Municípios dos Campos Gerais - AMCG 

Luciano Aparecido Neris S MSP União por Moradia Popular do Estado do Paraná – UMP-PR 

Luiz Henrique Calhau da Costa S TRAB Sindicato dos Engenheiros no Estado do Paraná - SENGE-PR 

Marcelo Antonio Percicotti da Silva S EMP Federação das Indústrias do Estado do Paraná – FIEP 

Marcelo Antonio S PPE Instituto Paranaense de Desenvolvimento Econômico e Social - IPARDES 

Marcia de Oliveira de Amorim S PPE Secretaria das Cidades (Secid) 

Marcia Gomes de Oliveira S MSP Movimento Nacional de Luta pela Moradia - MNLM 

Marcos Antonio Spak T MSP Confederação Nacional das Associações de Moradores - CONAM 

Maria de Fátima Barth Antão Castro T PPL Câmara Municipal de Castro 

Maria Fernanda Lagana de Almeida Santos T PPE Companhia de Habitação do Paraná - COHAPAR 

Maria Inês Prevedello S PPE Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística - SEIL 

Maria Inês Terbeck T PPE Serviço Social Autônomo PARANACIDADE 

Maria Inêz Gomes T MSP União por Moradia Popular do Estado do Paraná - UMP-PR 

Maria José Barbosa S MSP Central de Movimentos Populares - CMP 

Maria Neuza Lima de Oliveira S TRAB Sind. dos Trab. nas ind. Da Const. Civil de Ctba e Reg. Metr - SINTRACON (CUT) 

Luiz de Mauro  T MSP Confederação Nacional das Associações de Moradores - CONAM 

Mauricio Rodrigues de Souza S MSP Movimento Nacional de Luta pela Moradia - MNLM 

Mauro Sergio Langowiski T MSP Central de Movimentos Populares - CMP 

Milton Luiz Brero de Campos T PPE Coordenação da Região Metropolitana de Curitiba - COMEC 

Moises Rodrigues S MSP Movimento Nacional de Luta pela Moradia - MNLM 

Monica Soares Vieira S PPE Serviço Social Autônomo PARANACIDADE 

Nilton Gonzaga de Oliveira T MSP União por Moradia Popular do Estado do Paraná - UMP-PR 

Leila Vanda Aguiar T MSP Central de Movimentos Populares - CMP 

Nilson Lopes Andrade T PPME Associação dos Municípios do Vale do Ivaí - AMUVI 

Gracileda Maria de L. Cavalcante  S MSP Central de Movimentos Populares - CMP 

Não indicou até o momento T PPF Universidade Federal do Paraná - UFPR 

Osni Bazilio Mendes T PPE Associação dos Municípios da Região Metropolitana de Curitiba - ASSOMEC 

Patricia Gomes T MSP Confederação Nacional das Associações de Moradores - CONAM 

Patricia Pereira Mewes S PPE Companhia de Habitação do Paraná - COHAPAR 

Paulo Nobukuni T ACAD Universidade Estadual do Centro Oeste - UNICENTRO 

Paulo Sergio de Carvalho S MSP Confederação Nacional das Associações de Moradores - CONAM 

Regina Célia de Oliveira Belo T ACAD Conselho Regional de Serviço Social - CRESS PR 

Ricardo Hirodi Toyofuku T EMP Sindicato da Habitação e Condomínios - SECOVI PR 

Rita de Cassia Gorny Becher T PPE Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR 

Roberta Alves Pinto Guimarães T PPE Secretaria das Cidades (SECID) 

Roberto Leal Americano S TRAB Nova Central Sindical de Trabalhadores do Estado do Paraná - NCST PR 

Ronald Peixoto Drabik T EMP Associação Comercial e Industrial de Cascavel - ACIC 

Ruan Victor Amaral Oliveira S PPE Coordenação da Região Metropolitana de Curitiba – COMEC 

Samia Salim Hohlenwerger Biaobock S TRAB Sindicato dos Arquitetos e Urbanistas no Estado do Paraná - SINDARQ PR 

Samir Jorge T ACAD Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia do Estado do Paraná - 

CREA/PR 

Não indicou até o momento S EMP Associação Comercial e Empresarial de Renascença – ACIREN 

Sidnei Santos da Silva S MSP Central de Movimentos Populares - CMP 



 
Silvio da Silva Moraes T PPE Secretaria das Cidades (SECid) 

Sirlei César de Oliveira T TRAB Fed. dos Trab. nas Ind. da Constr. e do Mob. do Estado do Paraná - 

FETRACONSPAR 

Edilene Teresinha da Silva T MSP Movimento Nacional de Luta pela Moradia - MNLM 

Tais Rafaela Bueno S MSP Central de Movimentos Populares - CMP 

Valdir Aparecido Mestriner T TRAB Sindicato dos Trabalhadores em Urbanização do Estado do Paraná SINDIURBANO - 

PR 

Victor Hugo Fucci S PPE Secretaria de Estado do Meio Ambiente – SEMA 

Vitor Masashi Elias Hashimoto S EMP Associação Comercial e Empresarial de Jandaia do Sul - ACEJAN 

Walter Gustavo Linzmayer S ACAD Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Paraná - CAU/PR 

Walter Xavier T EMP Federação do Com. De Bens, Serv. e Turismo do Paraná (FECOMÉRCIO) 

Não indicou até o momento T PPL Assembleia Legislativa do Estado do Paraná 

Não indicou até o momento S PPL Assembleia Legislativa do Estado do Paraná 

Eliane Guenze da Silva S MSP União por Moradia Popular do Estado do Paraná - UMP-PR 

Ozório Borges S MSP Central de Movimentos Populares do Paraná – CMP-PR 

 

 

 

 

 


